
 

   

 
 
 

 
Città Metropolitana di Torino 

---------- 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

GIUNTA COMUNALE  N°      82 

 

____________________________________________________________________________________________________________ 
 
OGGETTO: 

ATTUAZIONE E MANTENIMENTO REGOLAMENTO EUROPEO GDPR 2016/679. REVOCA 
PARZIALE PROPRIA DELIBERAZIONE N. 130 DEL 24/05/2018 ED INDIVIDUAZIONE DEL DATA 

PROTECTION OFFICER. 
 
______________________________________________________________________________________________________________________ 

 
 

L’anno 2021, addì 21, del mese di Maggio, alle ore 12.00, in Rivalta di Torino nella sala delle 

adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

Nominativo Carica Presenza 

MURO SERGIO Vice Sindaco SI 

CERRATO NICOLETTA PAOLA Assessore SI 

GARRONE IVANA Assessore SI 

LENTINI NICOLA Assessore SI 

ORLANDINI AGNESE Assessore SI 

   

 

 

Assiste alla seduta il Segretario Generale IMBIMBO IRIS. 

 

Il Presidente MURO SERGIO, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta.

 



 

OGGETTO: ATTUAZIONE E MANTENIMENTO REGOLAMENTO EUROPEO GDPR 

2016/679. REVOCA PARZIALE PROPRIA DELIBERAZIONE N. 130 DEL 

24/05/2018 ED INDIVIDUAZIONE DEL DATA PROTECTION OFFICER. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 Richiamata la propria deliberazione n. 130 del 24/05/2018 ad oggetto “Attuazione e 

mantenimento Regolamento Europeo GDPR 2016/679”, con la quale, in ottemperanza agli obblighi 

di legge previsti dal Reg. UE n. 679/2016 “relativo alla protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga 

la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati)” – cd. GDPR, in vigore dal 

24 maggio 2016 ed applicato dal 25 maggio 2018, si approvava l’avvio dell’applicazione delle 

misure tecnico-organizzative e la costruzione di un sistema di gestione della privacy comunale per 

l’efficace attuazione del Regolamento stesso e si individuava, nella persona del Dirigente del 

Settore Affari generali, legali e servizi alla persona dott.ssa Mara Miretti, la figura del Data 

Protection Officer, ossia il Responsabile della protezione dei dati personali (DPO) per il Comune di 

Rivalta di Torino, figura obbligatoria ex artt. 37-39. 

Il DPO, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 39, par. 1, del GDPR è incaricato di svolgere, in 

piena autonomia e indipendenza, i seguenti compiti e funzioni: 

a) informare e fornire consulenza al titolare del trattamento o al responsabile del 

trattamento nonché ai dipendenti che eseguono il trattamento in merito agli obblighi 

derivanti dal GDPR, nonché da altre disposizioni nazionali o dell’Unione relative 

alla protezione dei dati; 

b) sorvegliare l’osservanza del GDPR, di altre disposizioni nazionali o dell’Unione 

relative alla protezione dei dati nonché delle politiche del titolare del trattamento o 

del responsabile del trattamento in materia di protezione dei dati personali, compresi 

l’attribuzione delle responsabilità, la sensibilizzazione e la formazione del personale 

che partecipa ai trattamenti e alle connesse attività di controllo; 

c) fornire, se richiesto, un parere in merito alla valutazione d’impatto sulla protezione 

dei dati e sorvegliarne lo svolgimento ai sensi dell’articolo 35 del GDPR; 

d) cooperare con il Garante per la protezione dei dati personali;  

e) fungere da punto di contatto con il Garante per la protezione dei dati personali per 

questioni connesse al trattamento, tra cui la consultazione preventiva di cui 

all’articolo 36, ed effettuare, se del caso, consultazioni relativamente a qualunque 

altra questione; 

 

Considerato che la normativa in materia diventa via via più complessa, abbracciando ambiti 

disciplinari sempre più ampi e che pertanto è stata valutata l’opportunità di individuare una figura 

esterna all’Ente che svolga la funzione di DPO;  

 

Tenuto conto che nel triennio maggio 2018-maggio 2021 la Società Acta Consulting s.r.l., 

con sede in Torino – Lungo Dora Voghera n. 34, ha fornito servizio continuativo di supporto 

all’Ente nella materia in argomento e che svolge, anche per altri Enti, il servizio di DPO esterno e 

che, sentito in merito, ha proposto per lo svolgimento sia del servizio di DPO che di assistenza 

all’aggiornamento continuo per 36 mesi per un totale di complessivi € 17.294,00 (IVA inclusa); 

 

 Ritenuto pertanto di provvedere alla revoca parziale della propria deliberazione n. 130 del 

24/05/2018 nella parte che individua come Data Protection Officer (DPO) per il Comune di Rivalta 

di Torino il Dirigente del Settore Affari generali, legali e servizi alla persona dott.ssa Mara Miretti e 

di individuare nella Società Acta Consulting s.r.l. la figura di DPO per il Comune di Rivalta di 

Torino; 



 

 Dato atto che la somma succitata troverà imputazione sul capitolo11155000 “Altri servizi 

generali – incarichi professionali” del bilancio previsionale 2021/2023; 

 

 Visti: 

- il Regolamento Europeo 2016/679 relativo alla “protezione delle persone fisiche, con 

riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati”; 

 

- il D.Lgs. n. 101/2018 recante “Disposizioni per l'adeguamento della normativa nazionale 

alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, 

del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 

trattamento dei dati personali, nonche' alla libera circolazione di tali dati e che abroga la 

direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati) e il D.Lgs. 196/2003 

“Codice in materia di protezione dei dati personali”; 

 

- il D.Lgs. 33/2013, come riformato dal D.Lgs. n. 97/2016, ad oggetto “Gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche 

Amministrazioni”; 

 

- le linee guida del Garante della Privacy; 

 

Viste le normative vigenti in materia; 

 

 Visto l’art. 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico delle Leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

 

 Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile della presente 

deliberazione; 

 

Con voti unanimi e favorevoli resi in forma palese: 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del dispositivo. 

 

2. Di revocare parzialmente la propria deliberazione n. 130 del 24/05/2018 ad oggetto 

“Attuazione e mantenimento Regolamento Europeo GDPR 2016/679” nella parte che 

individua come Data Protection Officer (DPO) per il Comune di Rivalta di Torino il   

Dirigente del Settore Affari generali, legali e servizi alla persona dott.ssa Mara Miretti. 

 

3. Di designare la Società Acta Consulting s.r.l. quale Data Protection Officer (DPO) per il 

Comune di Rivalta di Torino. 

 

4. Di dare atto che lo svolgimento sia del servizio di DPO che di assistenza all’aggiornamento 

continuo per 36 mesi per un totale di complessivi € 17.294,00 (IVA inclusa) trova copertura 

sul capitolo 11155000 “Altri servizi generali – incarichi professionali” del bilancio 

previsionale 2021/2023. 

 

5. Di precisare che il nominativo e i dati di contatto del DPO saranno comunicati al Garante 

per la protezione dei dati personali, pubblicati sul sito internet istituzionale e resi disponibili 

nella intranet dell’Ente. 

 



6. Di trasmettere la presente deliberazione al Dirigente del Settore Affari generali, legali e 

servizi alla persona per gli adempimenti di competenza. 

Con successiva, distinta ed unanime votazione resa in forma palese, delibera di rendere la 

presente, per l’urgenza per gli adempimenti in materia successivi alla presente deliberazione, 

immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 134 del T.U.E.L. 

18.08.2000 n. 267. 

 

 

 

 

 



Comune di RIVALTA DI TORINO

Pareri

130

ATTUAZIONE E MANTENIMENTO REGOLAMENTO EUROPEO GDPR 2016/679. REVOCA
PARZIALE PROPRIA DELIBERAZIONE N. 130 DEL 24/05/2018 ED INDIVIDUAZIONE DEL DATA
PROTECTION OFFICER.

2021

Segreteria Generale

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

21/05/2021

Ufficio Proponente (Segreteria Generale)

Data

Parere Favorevole

Miretti Mara

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

21/05/2021

Ragioneria

Data

Parere Non Necessario

Tonino Salerno

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere ---------------.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale 

 

IL VICE SINDACO 

MURO SERGIO 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

IMBIMBO IRIS 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

MURO SERGIO;1;19396375
IRIS IMBIMBO;2;6494708183105591575



DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 82 DEL 21/05/2021 

 

 

OGGETTO: ATTUAZIONE E MANTENIMENTO REGOLAMENTO EUROPEO GDPR 

2016/679. REVOCA PARZIALE PROPRIA DELIBERAZIONE N. 130 DEL 

24/05/2018 ED INDIVIDUAZIONE DEL DATA PROTECTION OFFICER. 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE, COMUNICAZIONE ED ESECUTIVITA’ 
 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi, 

con decorrenza dal 26/05/2021 e contestualmente comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi 

dell’art. 125 del T.U. n. 267/2000.  

 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 21/05/2021, ai sensi dell’art. 134 del TUEL – 

D.lgs. 267/2000, in quanto: 

 

 

X resa immediatamente eseguibile, 

 

O sono trascorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio. 

 

 

 

Rivalta di Torino, 10/06/2021 IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

MIRETTI MARA 

 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

MIRETTI MARA;1;14274973


